
  

EDITAL IMDTEC 01/2017 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES MEDIADORES  

MÓDULO INTERMEDIÁRIO E AVANÇADO 

POLOS UFRN CENTRAL, CENEP, MOSSORÓ, CAICÓ E ANGICOS 

A Coordenação de Cursos Técnicos do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN) divulga o resultado FINAL da seleção de Tutores do Módulo Intermediário de 

2017 e do Módulo Avançado de 2018 (Polos UFRN Central, CENEP, Mossoró, Caicó e Angicos) dos Cursos 

Técnicos do Instituto Metrópole Digital, após a análise dos recursos submetidos à coordenação. 

Os candidatos classificados serão convocados por e-mail de acordo com a necessidade do Instituto 

Metrópole Digital e com a sua classificação no processo seletivo. Os candidatos aprovados e não 

imediatamente aproveitados serão incluídos em um cadastro de reserva e serão chamados de acordo 

com a necessidade do Instituto Metrópole Digital e com a sua classificação no processo seletivo. 

Em caso de dúvidas, os candidatos deverão entrar em contato direto com a coordenação de seu polo: 

• Natal – cursos.natal@imd.ufrn.br 

• Angicos – cursos.angicos@imd.ufrn.br 

• Caicó – cursos.caico@imd.ufrn.br 

• Mossoró – cursos.mossoro@imd.ufrn.br  

As aulas terão início do dia 24 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

Natal, 13 de julho de 2017. 

Prof. Dr. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira 

Coordenador de Cursos Técnicos do Instituto Metrópole Digital (IMD/UFRN) 
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POLO NATAL 

 

INGLÊS 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Helida Salles Santos 9,49 

2 Alana Driziê Gonzatti dos Santos 8,11 

3 LÚCIA DE FÁTIMA MEDEIROS SILVA 7,03 

4 Pollyanne Pereira Barros Silva 6,96 

5 Eugênio Pacelly Brandão de Araújo 6,63 

6 JULIANNE SHIRLEY DE ARAUJO NOBRE 6,54 

7 Morgana Conceição da Cruz Gomes 6,31 

8 Sônia Maria Praciano Teixeira 6,10 

9 KRYSSIA LOURENÇO DE OLIVEIRA 5,82 

10 Thais Lemos da Costa e Silva 5,64 

11 Mônica Maria Leal 5,16 

12 Andressa Ferreira Ramalho Leite 5,10 

13 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 5,02 

14 FABYLANE NIVEA DOS SANTOS BEZERRA DE CARVALHO 4,51 

15 Ellano José da Silva 4,48 

16 Marlon Barbosa Dantas de Carvalho 4,03 

17 Ana Catarina Popowicz de Paula 3,32 

 

AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL  

 

CLASS. NOME NOTA 

1 JEAN CARLOS DA SILVA GALDINO 9,40 

2 Felipe Oliveira Simões Gama 7,89 

3 George Henrique da Silva Viana 7,82 

4 Camilo Gustavo Araújo Alves 7,68 

5 Carlos Deyvinson Reges Bessa 7,60 

6 Eduardo Augusto Morais Rodrigues 7,24 

7 Glauco George Cipriano Maniçoba 7,23 



8 Mário Sérgio Freitas Ferreira Cavalcante 7,15 

9 Victor Carvalho Galvão de Freitas 7,06 

10 ALEXANDRE DANTAS DOS SANTOS 6,72 

11 Cicero Josean Mateus Nunes da Silva 6,69 

12 Eugênio Pacelly Brandão de Araújo 6,63 

13 Anderson Max Cirilo da Silva 6,54 

14 Luana Wandecy Pereira Silva 6,54 

15 Rafael Lucas da Silva França 6,51 

16 Eduardo Santos de Freitas 6,50 

17 Pablo Thiago Queiroz e Silva 6,29 

18 Kassio Janielson da Silva Eugenio 5,88 

19 Tiago Castro Morais de Freitas 5,71 

20 Mônica Maria Leal 5,16 

21 Victor Afonso Sabino Simoes 5,07 

22 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 5,02 

23 Alcemy Gabriel Vitor Severino 4,37 

24 Yuri Max Vieira Batista 4,37 

25 Henrique Adler Medeiros Silva 4,36 

26 José Kleiton Ewerton da Costa Martins 4,28 

27 GLEIDSON JAIRO GOMES DA SILVA JUNIOR 4,25 

28 Francisco Canindé da Silva Júnior 4,22 

29 Jessika Fonseca Fernandes 4,20 

30 Frankelene Pinheiro de Souza 4,11 

31 EDUARDO JAVIER PEREZ OLIVARES 3,95 

32 Gusttavo Henrique Nascimento Sousa Silva 3,75 

33 José Estevam de Andrade Junior 3,53 

34 José Ribamar Gomes da Silva Júnior 3,41 

35 Isabelle Vitória Medeiros dos Santos 3,17 

 

ELETRÔNICA 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 JEAN CARLOS DA SILVA GALDINO 9,40 

2 Dênis Freire Lopes Nunes 8,51 



3 Felipe Oliveira Simões Gama 7,89 

4 George Henrique da Silva Viana 7,82 

5 Camilo Gustavo Araújo Alves 7,68 

6 Carlos Deyvinson Reges Bessa 7,60 

7 Eduardo Augusto Morais Rodrigues 7,24 

8 Glauco George Cipriano Maniçoba 7,23 

9 Victor Carvalho Galvão de Freitas 7,06 

10 ALEXANDRE DANTAS DOS SANTOS 6,72 

11 Cicero Josean Mateus Nunes da Silva 6,69 

12 Eugênio Pacelly Brandão de Araújo 6,63 

13 Anderson Max Cirilo da Silva 6,54 

14 Luana Wandecy Pereira Silva 6,54 

15 Rafael Lucas da Silva França 6,51 

16 Eduardo Santos de Freitas 6,50 

17 Pablo Thiago Queiroz e Silva 6,29 

18 Daniel Henrique Nogueira Dantas 6,21 

19 Kassio Janielson da Silva Eugenio 5,88 

20 Alanderson dos Santos marcolino 5,58 

21 Samuel da Silva Oliveira 5,31 

22 Mônica Maria Leal 5,16 

23 Luiz de França Afonso Ferreira Filho 5,02 

24 Alcemy Gabriel Vitor Severino 4,37 

25 Yuri Max Vieira Batista 4,37 

26 Henrique Adler Medeiros Silva 4,36 

27 José Kleiton Ewerton da Costa Martins 4,28 

28 GLEIDSON JAIRO GOMES DA SILVA JUNIOR 4,25 

29 Hiago Mayk Gomes de Araújo Rocha 4,24 

30 Francisco Canindé da Silva Júnior 4,22 

31 Jessika Fonseca Fernandes 4,20 

32 Frankelene Pinheiro de Souza 4,11 

33 Gusttavo Henrique Nascimento Sousa Silva 3,75 

34 José Estevam de Andrade Junior 3,53 

35 José Ribamar Gomes da Silva Júnior 3,41 

36 Isabelle Vitória Medeiros dos Santos 3,17 

 



INFORMÁTICA PARA INTERNET 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Helida Salles Santos 9,49 

2 Handerson Bezerra Medeiros 9,31 

3 PATRICK CESAR ALVES TERREMATTE 9,20 

4 Edson Alyppyo Gomes Coutinho 8,80 

5 EMERSON MOURA DE ALENCAR 8,67 

6 Israel Eduardo de Barros Filho 8,62 

7 Viviane de Menezes Ramalho Souza 8,60 

8 Dênis Freire Lopes Nunes 8,51 

9 Izaac Shallon Gomes Costa 7,98 

10 Felipe Oliveira Simões Gama 7,89 

11 George Henrique da Silva Viana 7,82 

12 José Renato da Silva Filho 7,50 

13 Monielle Gomes da Silva do Amaral 7,34 

14 Jackson Meires Dantas Canuto 7,28 

15 johnny yuri solano marinho 7,22 

16 Lucas Tomé Avelino Câmara 7,17 

17 Mário Sérgio Freitas Ferreira Cavalcante 7,15 

18 Isaac Newton da Silva Beserra 7,15 

19 Victor Carvalho Galvão de Freitas 7,06 

20 CARLOS DANILO CAMARA DE OLIVEIRA 7,00 

21 Aparecida Lopes de Medeiros 6,91 

22 Frederico Nunes do Pranto Filho 6,77 

23 Nancy Francisca da Silva 6,73 

24 ALEXANDRE DANTAS DOS SANTOS 6,72 

25 Bruno Vieira luz 6,60 

26 Eduardo Santos de Freitas 6,50 

27 Jonas Jordão de Macêdo 6,48 

28 Mychell Teixeira de Araújo 6,22 

29 Thiago Lucena Assis de Moraes 6,21 

30 Zoraia Rodrigues Dantas 6,12 

31 Felipe Augusto Galdino de Almeida 6,03 

32 Julio Cesar dos Santos 6,03 

33 HELDER PACHECO DE MEDEIROS 5,91 

34 Lindemberg Wylhame Leite de Andrade 5,75 

35 Alanderson dos Santos marcolino 5,58 

36 Felipe Silva de Medeiros 5,58 

37 Luiz Ranyer de Araújo Lopes 5,56 

38 Igor Rosberg de Medeiros Silva 5,37 



39 Samuel da Silva Oliveira 5,31 

40 Lucilvan Freitas Silva 5,23 

41 José André de Sousa Linhares 4,86 

42 Odair Soares de Souza 4,48 

43 Emerson Bezerra de Carvalho 4,35 

44 Ruth Praxedes de Paiva Veras 4,32 

45 Ramon Santos Malaquias 4,30 

46 Hiago Mayk Gomes de Araújo Rocha 4,24 

47 Frankelene Pinheiro de Souza 4,11 

48 Gusttavo Henrique Nascimento Sousa Silva 3,75 

49 Maisson Saraiva Moreira 3,70 

50 Sidemar Fideles Cezario 3,60 

51 José Estevam de Andrade Junior 3,53 

52 FERNANDO CORREA DIAS DE SOUZA 3,29 

 

PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Handerson Bezerra Medeiros 9,31 

2 Edson Alyppyo Gomes Coutinho 8,80 

3 Antonino Alves Feitosa Neto 8,56 

4 José Renato da Silva Filho 7,50 

5 Jackson Meires Dantas Canuto 7,28 

6 Lucas Tomé Avelino Câmara 7,17 

7 Isaac Newton da Silva Beserra 7,15 

8 CARLOS DANILO CAMARA DE OLIVEIRA 7,00 

9 Frederico Nunes do Pranto Filho 6,77 

10 Eduardo Santos de Freitas 6,50 

11 Jonas Jordão de Macêdo 6,48 

12 Mychell Teixeira de Araújo 6,22 

13 Felipe Silva de Medeiros 5,58 

14 Igor Rosberg de Medeiros Silva 5,37 

15 Lucilvan Freitas Silva 5,23 

16 José André de Sousa Linhares 4,86 

17 Odair Soares de Souza 4,48 

18 Heloysa Helena Nunes de Oliveira 4,32 

19 Ramon Santos Malaquias 4,30 

20 Gusttavo Henrique Nascimento Sousa Silva 3,75 

21 Maisson Saraiva Moreira 3,70 

22 Sidemar Fideles Cezario 3,60 



23 José Estevam de Andrade Junior 3,53 

24 FERNANDO CORREA DIAS DE SOUZA 3,29 

 

REDES DE COMPUTADORES 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Helida Salles Santos 9,49 

2 JEAN CARLOS DA SILVA GALDINO 9,40 

3 Handerson Bezerra Medeiros 9,31 

4 PATRICK CESAR ALVES TERREMATTE 9,20 

5 EMERSON MOURA DE ALENCAR 8,67 

6 Israel Eduardo de Barros Filho 8,62 

7 Dênis Freire Lopes Nunes 8,51 

8 Izaac Shallon Gomes Costa 7,98 

9 Talison Augusto Correia de Melo 7,82 

10 George Henrique da Silva Viana 7,82 

11 Carlos Deyvinson Reges Bessa 7,60 

12 José Renato da Silva Filho 7,50 

13 Monielle Gomes da Silva do Amaral 7,34 

14 Jackson Meires Dantas Canuto 7,28 

15 Glauco George Cipriano Maniçoba 7,23 

16 johnny yuri solano marinho 7,22 

17 Lucas Tomé Avelino Câmara 7,17 

18 Isaac Newton da Silva Beserra 7,15 

19 CARLOS DANILO CAMARA DE OLIVEIRA 7,00 

20 Nancy Francisca da Silva 6,73 

21 ALEXANDRE DANTAS DOS SANTOS 6,72 

22 Rodrigo Carvalho Xavier de Oliveira Marques Maia 6,60 

23 Anderson Max Cirilo da Silva 6,54 

24 Eduardo Santos de Freitas 6,50 

25 Robson da Silva Andrade 6,44 

26 Mychell Teixeira de Araújo 6,22 

27 Daniel Henrique Nogueira Dantas 6,21 

28 Thiago Lucena Assis de Moraes 6,21 

29 Julio Cesar dos Santos 6,03 

30 HELDER PACHECO DE MEDEIROS 5,91 

31 Diderot Franco Sampaio Junior 5,79 

32 Luiz Ranyer de Araújo Lopes 5,56 

33 TÂNIA DA NÓBREGA 5,49 

34 Igor Rosberg de Medeiros Silva 5,37 



35 Samuel da Silva Oliveira 5,31 

36 Victor Afonso Sabino Simoes 5,07 

37 Wesley Azevedo da Silva 5,03 

38 José André de Sousa Linhares 4,86 

39 Emerson Bezerra de Carvalho 4,35 

40 Ramon Santos Malaquias 4,30 

41 José Kleiton Ewerton da Costa Martins 4,28 

42 Hiago Mayk Gomes de Araújo Rocha 4,24 

43 Maisson Saraiva Moreira 3,70 

44 Givaldo Batista de Moura Júnior 3,61 

45 Sidemar Fideles Cezario 3,60 

46 José Estevam de Andrade Junior 3,53 

47 FERNANDO CORREA DIAS DE SOUZA 3,29 

 

DESCLASSIFICADOS 

 

NOME OBSERVAÇÃO 

ALLAN DAVID SILVA DA COSTA Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Ana Cláudia Costa da Silva Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Davinson Rangel Fernandes Santos Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Denis Keuton Alves Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Evandro Ailson de Freitas Nunes Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

José Randson da Cunha Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Pablo Bemher Silva Lima Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Pablo de Melo Nascimento Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Ramon Augusto Sousa Lins Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Rosivaldo Rocha Rafael Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

SERGIO HENRIQUE DE FREITAS BRAGA Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Viviano de Sousa Medeiros Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

 

POLO ANGICOS 

 

INGLÊS 

 

CLASS. NOME NOTA  

1 Aline Mayane Tavares de Melo 5,52 

2 Elise Mitra Fernandes de Mendonça 4,21 



 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Antonio Denilson de Souza Oliveira 7,40 

2 José Etiene Bezerra Júnior 6,42 

3 Luana Pereira Barreto 5,96 

4 Marlla Mayrla de Paula Viana 5,86 

5 Washington Luiz da Silva Lima 5,46 

6 Ana Líbia Pessoa Gê 5,32 

7 Bruno Bandeira Duarte 3,45 

 

REDES DE COMPUTADORES 

 

CLASS. NOME NOTA  

1 Antonio Denilson de Souza Oliveira 7,40 

2 José Etiene Bezerra Júnior 6,42 

3 Luana Pereira Barreto 5,86 

4 Washington Luiz da Silva Lima 5,46 

5 Ana Líbia Pessoa Gê 5,32 

6 Bruno Bandeira Duarte 3,45 

 

DESCLASSIFICADOS 

 

NOME OBSERVAÇÃO 

Igor Wescley Silva de Freitas Reprovado no Curso de Tutores [Edital IMDTec 01/2017 - item 7.b.iii] 

Jefferson da Silva Reis Reprovado no Curso de Tutores [Edital IMDTec 01/2017 - item 7.b.iii] 

Jéssica de Souza Barbalho Reprovado no Curso de Tutores [Edital IMDTec 01/2017 - item 7.b.iii] 

 

POLO CAICÓ 

 

INGLÊS 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Átila Virgínia Silva e Souza 6,79 

 



INFORMÁTICA PARA INTERNET 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Francisco Anderson Freire Pereira 8,14 

2 Mércia Karinny Pereira Maia de Medeiros 8,11 

3 Pablo Roberto Fernandes de Oliveira 7,65 

4 Marcos Túlio de Lima Vianna 7,60 

5 Allanderson Matheus Paulo e Silva 7,03 

 

  



 

REDES DE COMPUTADORES 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Francisco Anderson Freire Pereira 8,14 

2 Mércia Karinny Pereira Maia de Medeiros 8,11 

3 Marcos Túlio de Lima Vianna 7,60 

4 Allanderson Matheus Paulo e Silva 7,03 

5 André Tavares Duarte 3,38 

 

DESCLASSIFICADOS 

 

NOME OBSERVAÇÃO 

François Dantas Oliveira Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

 

POLO MOSSORÓ 

 

INGLÊS 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Iane Isabelle de Oliveira Castro 8,98 

 

ELETRÔNICA 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Allyson Arilson Lima Filgueira 7,63 

2 Jonas Rodrigo da Silva Sousa 7,52 

3 Manasses Medeiros Rocha 7,27 

4 Francisco Kleber Regis Castro 2,94 

 

INFORMÁTICA PARA INTERNET 

 



CLASS. NOME NOTA 

1 Marcos Tullyo Campos 8,74 

2 Ulisses de Melo Furtado 8,63 

3 Welliana Benevides Ramalho 8,2 

4 Rosenildo de Oliveira Lopes 8,13 

5 Rodrigo Valença Cavalcante Frade 7,82 

6 Alisson Marcel Freire dos Santos 4,5 

7 Thairone de Sousa Paiva 3,18 

8 Francisco Kleber Regis Castro 2,94 

 

REDES DE COMPUTADORES 

 

CLASS. NOME NOTA 

1 Ulisses de Melo Furtado 8,63 

2 Francisco Miguel da Silva 8,32 

3 Rosenildo de Oliveira Lopes 8,13 

 

 

DESCLASSIFICADOS 

 

NOME OBSERVAÇÃO 

Bruno Elvis Costa Rodrigues da Silva Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Daniel Carlos de Carvalho Crisostomo Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Eliel Tamilo Cunha de Lima Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Felipe Bezerra Vieira Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Jonathan Lopes da Silva Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Kleiton Lucas Lopes Bezerra Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Luiz Cláudio Nogueira da Silva Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Mariza de Souza Moura Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

Romário Welisson da Silva Reprovado no Curso de Tutores [Edital - item 7.b.iii] 

 


